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1. ÚVOD

1.1. Charakteristika rosoloidních hub a jejich postavení v systému

Pod pojmem rosoloidní houby nalézáme hned několik samostatných

taxonomických skupin hub, jejichž postavení již není zastřešeno jen jednou skupinou

(Heterobasidiomycetes), jak tomu bylo dříve a jak by se na první pohled, dle morfologické

charakteristiky, mohlo zdát.

Rosoloidní houby řadíme do říše Fungi, podříše Dikarya, oddělení Basidiomycota,

pododdělení Agaricomycotina a do tříd Agaricomycetes, Dacrymycetes a Tremellomycetes

(Hibbett et al. 2007) (Obr. 1).

Obr. 1. Fylogenetický strom pododdělení Agaricomycotina (upraveno podle Hibbett et al.

2007).

Nové výzkumy některých druhů poukazují na fakt, že stávající fylogenetické řazení

v rámci pododdělení Agaricomycotina bude nutné aktualizovat. Příkladem je Bartheletia

paradoxa G. Arnaud ex Scheuer, R. Bauer, M. Lutz, Stabenth., Melnik & Grube, druh

s dosud nejasným postavením v rámci pododdělení Agaricomycotina. Prozatím je druh

řazen do samostatné třídy Bartheletiomycetes s neupřesněnou lokalizací ve fylogenetickém

stromu (Scheuer et al. 2008).

Mnohé další výzkumy potvrzují skutečnost, že morfologická podobnost neznamená

fylogenetickou příbuznost (Binder et al. 2005; Hibbett 2006; Millanes et al. 2011; Weiss et

al. 2004) a proto třída Heterobasidiomycetes již není monofyleticky legitimní.
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Výraznou morfologickou podobnost s „pravými“ rosoloidními houbami lze najít i

v oddělení Ascomycota. Mozkovka rosolovitá (Ascotremella faginea (Peck) Seaver) může

nezkušenému nálezci připadat naprosto oprávněně jako rosoloidní houba, přičemž zřetelné

odlišení umožňují především mikroskopické znaky (vřecka s askosporami) (Friederichsen

& Engel 1966). V České republice je Ascotremella faginea nalézána pravidelně (např.

Geigerová 2013; Kotlaba & Pouzar 1990).

Dřívější řazení rosoloidních hub do třídy Heterobasidiomycetes (Moore 1980) bylo

založeno na přítomnosti dělených bazidií, tzv. heterobazidií (dělené příčnými, podélnými

či šikmými přepážkami) a sekundárních bazidiospor (u většiny druhů). Zajímavá je rovněž

odlišná strategie rosoloidních hub v překonávání nepříznivých přírodních podmínek. Ač

obvykle netvoří ochranné útvary (Pilát 1957a), vše kompenzují schopností přežít vysušení

a následnou rehydrataci, díky čemuž opět vytváří typické želatinózní (až chrupavčité)

plodnice (Webster & Weber 2007).

Z hlediska ekologie jsou rosoloidní houby buď saprotrofové na dřevě, stonkách

bylin a jiném materiálu nebo paraziti saprotrofních hub (Webster & Weber 2007) či

lišejníků, ze kterých je v posledních několika letech popisováno velké množství nových

druhů (Diederich 2007; Kocourková 2000; Kocourková & Van Den Boom 2005).

Příkladem saprotrofa může být černorosol borový (Exidia saccharina Fr.), vyskytující se

na borovici lesní (Pinus sylvestris) (Kirschner 2010). Phaeotremella foliacea (Pers.)

Wedin, J.C. Zamora & Millanes je příkladem parazita pevníku krvavějícího (Stereum

sanguinolentum (Alb. & Schwein.) Fr.) na smrku ztepilém (Picea abies) (Spirin et al.

2018b).

1.2. Historie zkoumání rosoloidních hub v Plzeňském kraji

Rosoloidním houbám není až na výjimky věnována příliš velká pozornost (Bandoni

1957; Chen 1998; Lowy 1971; Malysheva 2010; Oberwinkler 2014; Roberts 2008). Jinak

tomu není ani v České republice, natož v Plzeňském kraji. V minulosti zde sice působila

řada vynikajících mykologů, ale žádný z nich se na rosoloidní houby vyloženě nezaměřil.

V počátcích 20. století zde působil botanik František Maloch, jehož položky jsou

uchovány v Západočeském muzeu v Plzni. Další, spíše ojedinělé, nálezy rosoloidních hub

zaznamenal František Tyttl (Neuwirth 1948) a Václav Melzer (Melzer 1939).

Ve druhé polovině 20. století začaly probíhat mykologické průzkumy různých

přírodních rezervací (Kotlaba & Pouzar 1975) a přírodních památek Plzeňského kraje.
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Velké množství záznamů je uchováno v tzv. Míkově kartotéce na katedře biologie

(FPE ZČU) v Plzni. V kartotéce jsou uvedeny záznamy sběrů Františka Míky, Zdeňka

Hájka, Františka Kotlaby, Vladimíra Antonína a dalších.

Nejvíce záznamů ale pochází až z konce 20. a počátku 21. století, kdy zde prováděl

mykologické inventarizační průzkumy například Rostislav Fellner (Fellner 2004; Fellner

2007; Fellner 2008; aj.), Jan Holec (Holec 2004), Svatopluk Holec (Holec 2003a; Holec

2003b), Luboš Zelený (Zelený 2003; Zelený 2008; Zelený 2011; aj.) a Jiří Kout (Koptík et

al. 2005a; Koptík et al. 2005b; Koptík et al. 2006a; aj.). Nemalý podíl nálezů pochází

rovněž od studentů biologie na FPE ZČU v Plzni (Hajšmanová 2012; Geigerová 2013;

Šmíd 2015; aj.).

1.3. Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo především prozkoumat biodiverzitu rosoloidních

hub (tvořících plodnice) na území Plzeňského kraje (vyjma Šumavy), srovnat výskyt

konkrétních druhů v době minulé a dnes, zhodnotit ekologické nároky jednotlivých druhů a

poznatky porovnat s odbornou literaturou (Krieglsteiner 2000; aj.).
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2. METODIKA

2.1. Charakteristika území

2.1.1. GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Plzeňský kraj se nachází v jižní části západních Čech, kde hraničí s Německem,

Karlovarským krajem, Ústeckým krajem, Středočeským krajem a Jihočeským krajem (Obr.

2).

Obr. 2. Geografické vymezení polohy Plzeňského kraje v České republice (Isotra.cz).

Obr. 3. Vzájemná poloha jednotlivých okresů Plzeňského kraje (Vlajky.cz).
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Plzeňský kraj se skládá celkem ze sedmi okresů, okresu Tachov, okresu Domažlice,

okresu Klatovy, okresu Plzeň-sever, okresu Plzeň-město, okresu Plzeň-jih a okresu

Rokycany (Obr. 3).

Průzkum probíhal ve všech okresech Plzeňského kraje, včetně okresu Klatovy,

vyjma části NP a CHKO Šumava (Obr. 4).

Obr. 4. Geografická poloha NP a CHKO Šumava (Mapy.cz).

Rozloha Plzeňského kraje je 7561 km
2
a nadmořská výška se pohybuje od 250 m

n.m. (údolí Berounky) po 1370 m n.m. (Velká Mokrůvka na Šumavě) (Risy.cz).

2.1.2. GEOLOGICKÁ, GEOMORFOLOGICKÁ A PEDOLOGICKÁ

CHARAKTERISTIKA

Plzeňský kraj je součástí soustavy Českého masivu – krystalinika a prevariského

paleozoika a Českého masivu – pokryvných útvarů a postvariských magmatitů. Nalézáme

zde oblast kvartéru, středočeskou oblast (bohemikum), moldanubickou oblast

(moldanubikum), terciér, aj. Na území Plzeňského kraje se objevuje éra kenozoikum,

proterozoikum-paleozoikum, paleozoikum, aj. (Geology.cz).

Z hornin se zde vyskytuje například ortorula, pararula, granit, nivní sediment, svor,

rula, granodiorit, bazalt, tufy, andezitobazalt, silicity, kamenitý až hlinito-kamenitý
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sediment, písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment, droby, prachovce, břidlice, vápenec, aj

(Geology.cz).

Mezi nejběžnější půdní typy Plzeňského kraje patří kambizemě (kyselé, modální,

dystrické, eutropní), luvizemě (modální), hnědozemě (modální, luvické) a pseudogleje

(modální) (Kozák et al. 2009).

Mezi významnými půdotvornými činiteli zde nacházíme středně těžké sedimentární

horniny, lehké sedimentární horniny, ruly, kyselé žuly a příbuzné substráty, polygenetické

hlíny, svory a fylity, čediče a jiné bazické horniny (Kozák et al. 2009).


[…]


Obr. 36. Srovnání nálezů na konkrétním substrátu (dřevině) u Calocera viscosa.

Druh Exidia nigricans byl nalezen celkem na 16 různých dřevinách s převahou na

buku, dubu a bříze. Zajímavý je nález na Hlohu (Crataegus sp.), tento substrát

Krieglsteiner neuvádí (Krieglsteiner 2000).

Dalším zajímavým druhem je ucho Jidášovo (Auricularia auricula-judae)

zaznamenané celkem na 12 druzích dřevin s převahou nálezů na bezu černém (Sambucus

nigra). Velmi zvláštní jsou nálezy na hlošině úzkolisté (Elaeagnus angustifolia), štědřenci

odvislém (Laburnum anagyroides) a na morušovníku bílém (Morus alba), které

Krieglsteiner neuvádí (Krieglsteiner 2000).

U druhu Dacrymyces stillatus převažují nálezy na pařezech a ležících větvích

smrku (Obr. 37). Krieglsteiner uvádí rovněž výraznou převahu výskytu na smrku, navíc i

velkou rozmanitost nálezů na listnáčích (Krieglsteiner 2000).

U ostatních druhů uvedených v práci ekologie s Krieglsteinerem souhlasí

(Krieglsteiner 2000).
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Obr. 37. Srovnání nálezů na konkrétním substrátu (dřevině) u Dacrymyces stillatus.

Mezi nejhojnější druhy nalezené v Plzeňském kraji patří Exidia nigricans, Calocera

viscosa a Dacrymyces stillatus. Ač následující tvrzení může znít dosti subjektivně, na

základě předchozího výzkumu lze označit jako nejběžnější druh Dacrymyces stillatus.

Většinou byl pravděpodobně druh zaznamenán pouze jednou, ač se jistě vyskytoval na

lokalitě vícekrát. Za vhodných podmínek se vyskytuje téměř na každém dřevě.

Celkově lze práci považovat za úspěšnou. V mnoha ohledech se povrdily

ekologické nároky většiny druhů (Krieglsteiner 2000), zároveň byly zaznamenány

pravděpodobně nové příklady substrátů, například u ucha Jidášova (Auricularia auricula-

judae) (Krieglsteiner 2000).
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5. ZÁVĚR

Cílem výše uvedené diplomové práce byl důkladný mykologický průzkum

rosoloidních hub Plzeňského kraje. V období od září 2016 do února 2018 proběhlo celkem

23 vlastních sběrů, byly zrevidovány položky Západočeského muzea v Plzni a položky

umístěné v herbáři na CBG v Plzni. Byly sepsány záznamy inventarizačních, bakalářských

a diplomových prací. Celkem bylo určeno 26 druhů, z toho 4 druhy uvedené v Červeném

seznamu hub (makromycetů) České republiky, 3 druhy jako téměř ohrožené (Calocera

glossoides, Exidia candida var. cartilaginea a Guepinia helvelloides) a 1 jako kriticky

ohrožený (Exidia thuretiana). Tremella globispora je druh s nejasným rozšířením. Byly

zaznamenány ekologické nároky určených druhů hub a následně porovnány s odbornou

literaturou. Byly zaznamenány nové druhy substrátu u Auricularia auricula-judae

(Elaeagnus angustifolia, Laburnum anagyroides a Morus alba). Pro odhalení větší

biodiverzity rosoloidních hub bude třeba dalších výzkumů.
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6. RESUMÉ

The aim of this thesis was thorough mycological research of the rosoloid fungi of

Pilsen region. This research was realized since September 2016 until February 2018 and 23

collections were performed, some items of the West Bohemian Museum and of the centre

of biology (Faculty of Education) were revised. Some records of research, bachelor and

master thesis were writen. There were determined 26 species, 3 near threatened (Calocera

glossoides, Exidia candida var. cartilaginea a Guepinia helvelloides) and one critically

endangered (Exidia thuretiana) which are written in Red list of fungi (macromycetes) of

the Czech Republic. Tremella globispora is a species with unclear expansion. There were

recorded some ecological requirements which were compared with the literature. There

were noticed some new substrate for Auricularia auricula-judae (Elaeagnus angustifolia,

Laburnum anagyroides a Morus alba). Exploring the greater biodiversity of rosoloid fungi

will require further research.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1: Fotografie rosoloidních hub

Obr. 38. Auricularia auricula-judae – boltcovitka ucho Jidášovo (foto D. Šmíd).

Obr. 39. Exidia candida var. cartilaginea – černorosol chrupavčitý (foto D. Šmíd).

II

Obr. 40. Exidia glandulosa – černorosol uťatý; Exidia nigricans – černorosol bukový (foto

J. Kout).

Obr. 41. Exidia recisa – černorosol terčovitý (foto D. Šmíd).

III

Obr. 42. Calocera furcata – krásnorůžek vidlený (foto J. Kout).

Obr. 43. Calocera glossoides – krásnorůžek smržovitý (foto M. Bartůšek).

IV

Obr. 44. Dacrymyces tortus (foto J. Kout).

Obr. 45. Tremella globispora – rosolovka kulatovýtrusá (foto D. Šmíd).

V

Obr. 46. Tremella mesenterica – rosolovka mozkovitá (foto D. Šmíd).

Obr. 47. Craterocolla cerasi – kráterokrčka třešňová (foto L. Hejl).

VI

Obr. 48. Exidia badioumbrina (foto L. Hejl).

Příloha 2: Fotografie položky Západočeského muzea v Plzni

Obr. 49. Obálka popsaná F. Malochem roku 1909 (foto J. Kout).
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Příloha 3: Fotografie pořízené pod mikroskopem

Obr. 50. Vlásky Auricularia auricula-judae (foto D. Šmíd).

Obr. 51. Arthrospory kropilky rosolovité – Dacrymyces stillatus (foto D. Šmíd).