POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: BIODIVERZITA ROSOLOIDNÍCH HUB PLZEŇSKÉHO KRAJE (ZÁPADNÍ ČECHY)

Autor práce: Bc. David Šmíd

Autor posudku: Mgr. Jiří Kout, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké faktory ovlivňují rozšíření rosolovitých hub?
.....
.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 4.9.2018

Podpis:

Magisterská práce Davida Šmída se zabývala opomíjenou skupinou rosolovitých hub v Plzeňském kraji. Práce je zpracována na 87 stranách s fotografickou přílohou. Cílem bylo zpracovat veškeré nálezy rosolovitých hub ze všech možných zdrojů ve sledovaném území. Navzdory překotnému závěrečnému období před odevzdáním se autorovi podařilo sepsat smysluplnou práci s hodnotnými závěry a minimem formálních chyb. Odvedené množství práce názorně demonstruje velké množství vypsanych lokalit u běžných druhů.

Úvod práce je krátkým uvedením do skupiny rosolovitých hub, metodika poskytuje důležité informace o zdrojích nálezů, od vlastních sběrů po revizi muzejních položek. Pro položky ze Západočeského muzea by se hodila přehledná tabulka, sumarizující textová část až v diskuzi je neúplná a nepřehledná.

Ústřední kapitola výsledky shrnuje komplexně veškerá zjištění o výskytu rosolovitých hub na území Plzeňského kraje. Každý druh je zpracován stejnou formou s mapkou rozšíření. Mapy zobrazující rozšíření jednotlivých druhů se však v některých případech stávají nezřetelnými a vyžadovaly by větší přiblížení pro skutečnou orientaci v lokalitách (hojně druhy – *Auricularia* apod.). U některých druhů jsou uvedeny i jejich popisy, ale jsou nevyrovnané a trochu ztrácejí na významu bez dalšího použití ke srovnávacím účelům. Je škoda, že autor nezpracoval rozšíření druhů i do textové podoby s hlubšími závěry, čtenáři jsou odkázáni jen na hrubé mapové zobrazení. Podobné je to s ekologií. Např. na str. 40: výskyt *Exidia recisa* na *Pinus banksiana* je prvním záznamem na světě? Naopak uvedení nových substrátů pro *Auricularia auricula-judae* zřejmě nebude pravda, co údaje mimo ČR? Diskuze je spíše rozšířením výsledků o shrnující komentáře. Ve srovnávacích částech citacím dominuje jediný zdroj (Krieglsteiner).

Literatura je naopak kvalitní částí práce, uvedena je na 10 stranách, přičemž internetové zdroje tvoří jen polovinu jedné strany. I přes takto bohatý citační aparát je zřejmé, že některé části textu citace postrádají (např. nové pohledy na taxonomii rodu *Auricularia*) nebo je uveden jen příliš obecný zdroj bez bližšího vztahu k textu. Citované zdroje jsou v pořádku až na občasné prohození citací (př. str. 13). Fotografická příloha je hodnotná, zobrazuje některé vzácné druhy i z pohledu celé ČR.

Konkrétní otázky k některým částem práce:

Co znamená červené ohraničení na obrázku 4?

Na str. 29 je neobvykle uvedená sekvence, již delší dobu se sekvence do psaného textu nevkládají, navíc bez bližších informací. Chybí zde diskuze k druhu *Exidia umbrinella*, což byl primární účel zisku DNA.

Neurčená *Exidia cartilaginea* na str. 67 – proč to nemůže být *Myxarium*?

K čemu se vztahují citace Webster a Weber na str. 71 a 72?

Závěrem Davidovi děkuji za odvedenou práci podpořenou pozitivní motivací, účast na mezinárodní konferenci a navrhuji hodnocení **velmi dobře (2)**.